
 

 
 

 

Областное государственное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным  

изучением отдельных предметов г. Строитель» 

 Белгородской области 

 

П Р И К А З  
 

 
 

« 10 »    марта   2022 год      № 151 

 

 

Нормативные документы по 

антитеррористической защищенности   в ОУ           

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», поставлением Правительства российской 

Федерации и объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 

находящихся на объекте, в случае получения информации об угрозе 

совершения или соврешении террористического акта в ОГБОУ «СОШ 

№ 3 с УИОП г.Строитель». 

2. Утвердить инструкцию о порядке действий при обнаружении на 

территории ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель»  посторонних 

лиц. 

3. Утвердить алгоритм действий охраны ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г.Строитель». 

4. Утвердить алгоритм действий дежурного администратора 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель». 

5. Утвердить алгоритм действий дежурного учителя ОГБОУ «СОШ № 3 с 

УИОП г.Строитель». 

6. Утвердить:   

- журнал учета инструктажей по антитеррористической безопасности. 



2 

 

- журнал  учета проверок проведения мероприятий по 

антитеррористической защищенности. 

     7.  Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся 

          в ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель» в случае получения  

          информации об угрозе совершения или о совершении террористического 

          акта. 

 

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор ОГБОУ «СОШ №3  

с УИОП г. Строитель»                                                      Н.В. Коновалова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение № 1 к Приказу от 10.03.2022г.  № 151 

 

Порядок эвакуации 

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, 

в случае получения информации об угрозе совершения или 

соврешении террористического акта в ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г.Строитель» 

 

Эвакуация (организованный вывод обучающихся и сотрудников из 

образовательной организации в установленное безопасное место) объявляется 

руководителем образовательной организации или лицом, его замещающим, по 

прямому указанию представителей правоохранительных органов или 

спецслужб при угрозе террористической опасности. 

Эвакуация может быть объявлена руководством образовательной 

организации самостоятельно, если существует реальная угроза жизни и 

здоровью обучающихся и сотрудников образовательной организации. 

Сигнал об эвакуации подается по системе голосового оповещения 

образовательной организации. Сигнал дублируется нажатием кнопок 

«Экстренного вызова» и автоматической пожарной сигнализации. 

Действия педагогического состава 

Успокоить обучающихся и организованно вывести их из класса 

(помещения) образовательной организации в установленное место (место 

сбора объявляется по громкоговорящей связи). 

На месте сбора проверить наличие обучающихся по классному журналу 

или по специально подготовленным спискам. 

Обучающиеся образовательной организации ни при каких условиях не 

могут оставаться одни без сопровождения учителя (классного руководителя 

или педагога, проводившего занятие). 

Убедившись в полном наличии обучающихся, по команде руководителя 

образовательной организации или лица, его замеющающего, продолжить 

движение к пункту временного размещения. 

Сообщить родителям обучающихся о месте нахождения их детей. 

Обеспечить обогрев обучающихся в холодное время любыми 

имеющимися средствами (одеяла, одежда). 

Особые условия  

Если сигнал об эвакуации поступил на перемене (после окончания 

уроков), то учителя (классные руководители, педагоги, проводившие занятия) 

проверяют помещения своих классов на наличие (отсутствие) обучающихся и 

прибывают к месту сбора, где собирают детей, проводят перекличку и 

действуют по указанию руководства. 

Если во время получения сигнала об эвакуации учитель (классный 

руководитель, педагог, проводивший занятия) находился вне 

непосредственного контакта с детьми, то он обязан разыскать их и 

организовать все мероприятия по обеспечению безопасности. 



4 

 

Действия обеспечивающего персонала 

Обеспечивающий персонал эвакуируется из здания к месту сбора 

самостоятельно, если не получил иных указаний от руководства 

образовательной организации. 

В дальнейшем выполняет указания руководства образовательной 

организации как на месте сбора, так и на пункте временного размещения. 

Действия обучающихся 

Выполнять все указания учителя (классного руководителя или педагога, 

проводившего занятие). 

Идти в строго назначенном направлении к эвакуационным выходам, не 

затруднять движение. 

Если обучающийся находится без сопровождения, то он обязан 

самостоятельно выйти из образовательной организации к месту сбора. 

Дальнейшее перемещение от места сбора к месту временного 

размещения осуществляется организованной колонной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 2 к приказу Приказу от 10.03.2022г.  № 151 

Инструкция 

 о порядке действий при обнаружении на территории ОГБОУ 

«СОШ № 3 с УИОП г.Строитель»  посторонних лиц 

 

№ 

п/п 

Направление деятельности Ответственное 

лицо 

Исполнение 

1 Если в образовательной организации (на ее территории) находятся 

посторонние лица, руководитель совместно с ответственным за 

проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности (далее – ответственный в ОО) обязаны выполнить 

следующие действия 

1.1 Оценить действия 

посторонних лиц (создают ли 

они реальную угрозу на 

объекте (территории)) 

Коновалова Н.В. 

Карпенко Н.В. 

Оперативно 

1.2 В случае выявления угрозы 

вызвать на объект 

(территорию) сотрудников 

правоохранительных органов 

с помощью средств передачи 

тревожных сообщений (КТС) 

Коновалова Н.В. 

Карпенко Н.В. 

Незамедлительно 

1.3 Принять неотложные меры 

по предотвращению 

чрезвычайной ситуации 

Коновалова Н.В. 

Карпенко Н.В. 

Оперативно 

1.4 Сохранять спокойствие и не 

допускать паники на объекте 

(территории) 

Администрация ОУ, 

ответственный в ОО, 

педагоги, классные 

руководители 

Постоянно 

1.5 При необходимости 

организовать эвакуацию 

Коновалова Н.В. 

Карпенко Н.В. 

Оперативно 

1.6 По прибытии сотрудников 

правоохранительных органов 

доложить обстановку и 

действовать по их указанию 

Коновалова Н.В. 

Карпенко Н.В. 

По прибытии 

сотрудников 

правоохранитель

ных органов 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 3 к приказу от Приказу от 10.03.2022г.  № 151 

 

1 

Алгоритм действий охраны 

 ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель» 

 

№ 

п/п 

Направление деятельности Ответственное 

лицо 

Сроки 

1 Оценивание обучающихся                  

и взрослых (внешний вид и 

поведение) при осуществлении 

пропускного режима 

Охранник Ежедневно, 

постоянно 

2 Выясненте причин раннего 

прихода некоторых школьников 

Ежедневно перед 

началом занятий 

3 Выяснение причин ухода 

обучающихся из школы в часы 

проведения образовательного 

процесса 

По фактам 

4 Осуществление проверки 

оснований ухода обучающихся из 

школы в часы проведения 

образовательного процесса 

Охранник 

Дежурный 

администратор 

По фактам 

5 Инструктаж с представителем 

охраны по умению вести разговор 

с незазнакомыми людьми, 

пришедшими в школу 

Дежурный 

администратор  

Перед началом 

дежурства 

6 Обеспечение охраны расписанием 

кружков, секций, мероприятий 

после уроков и в вечернее время 

Зам. директора В начале каждой 

четверти 

7 Обход здания и территории ОУ Охранник Периодически в 

течении дня 

8 Информирование дежурного 

администратора при  

- обнаружении признаков 

самовольного проникновения в 

здание школы; 

- выявлении подростков с 

признаками опьянения, 

неадекватного поведения; 

- обнаружение признаков порчи 

имущества, рисунков и надписей 

на стенах охраняемых помещений, 

предметов неизвестного 

происхождения и других 

Незамедлительно 



7 

нестандартных ситуациях 

9 Пресечение фактов употребления 

алкогольной продукции, 

наркотических средств, 

потенциально опасных 

психоактивных веществ на ОУ 

10 Вызов наряда полиции, МСЧ , 

скорой помощи и т.д. 

При 

необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

2 

 

Алгоритм действий дежурного администратора 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель» 

 

№ 

п/п 

Направление деятельности Ответственное 

лицо 

Сроки 

1 Встреча обучающихся и 

взрослых, оценивание (внешний 

вид, поведение) 

Дежурный 

администратор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Социальный 

педагог. 

 

 

 

 

 

 

Дежурный 

администратор 

 

Ежедневно с 

08.00 

2 Выяснение причины раннего 

прихода обучающихся 

Ежедневно до 

начала учебных 

занятий 

3 Проведение коротких 

собеседований с детьми 

«группы риска» о готовности к 

урокам, положении в семье, 

внеурочной деятельности и т.п. 

При 

необходимости 

4 Осуществление обхода здания 

школы, в том числе «рисковых 

зон» 

Во время уроков 

5 Осуществление контроля за 

дежурством учителей, 

поведением обучающихся, 

общей обстановкой в школе 

Во время перемен 

6 Принятие отчетов от классных 

руководителей об 

отсутствующих; выявление 

причин отсутствия; составление 

оперативного плана действий по 

работе с обучающимися, 

отутствующими по 

неуважительным или 

неустановленным причинам 

На первой 

перемене 

7 Принятие оперативных мер по 

опасным ситуациям: 

- информирование  директора 

ОУ; 

- составление плана дальнейших 

действий и определение лиц, 

привлекаемых для его 

реализации (классные 

руководители, социальный педагог, 

психолог, медицинский работник); 

- составление индивидуального 

маршрута помощи. 

Незамедлительно 



9 

 

3 

 

Алгоритм действий дежурного учителя 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель» 

 

№ 

п/п 

Направление деятельности Ответственное 

лицо 

Сроки 

1 Осуществление анализа школьной 

ситуации в зоне своей 

ответственности 

Дежурный 

учитель 

В течении дня 

2 Контроль «рисковых зон» - мест, 

где имеются случаи нарушения 

порядка и поведения 

3 Предотвращение ситуации, 

опасной для здоровья 

обучающихся, и ситуации 

общественно опасного поведения 

4 Информирование дежурного 

администратора 

- о состоянии дел; 

- об опасных ситуациях 

В течении дня, 

незамедлительно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение № 4 к приказу Приказу от 10.03.2022г.  № 151 
 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель» 

наименование организации 

Журнал 

 

 

регистрации инструктажа по антитеррористической защищенности     и гражданской 

обороне 

 
 

Начат “______”___________________20_____ г.                                                          Окончен 

“_____”____________________20____ г. 

 

М.П. ____________________________________ 

Ответственный за ведение: 

_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г.Строитель» 

наименование организации 

 

 

Журнал 

 

учета проверок проведения мероприятий по антитеррористической защищенности 

 

 
Начат “______”___________________20_____ г.                                                          Окончен 

“_____”____________________20____ г. 

 

М.П. ____________________________________ 

Ответственный за ведение: 

_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение № 1 к Приказу Приказу от 10.03.2022г.  № 151 

  

  

ПОРЯДОК 

эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в ОГБОУ 

«СОШ № 3 с УИОП г.Строитель» в случае получения информации 

об угрозе совершения или о совершении террористического акта 
 

1. Общие положения 
1.1. Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в ОГБОУ 

«СОШ № 3с УИОП г. Строитель», в случае получения информации об угрозе совершения 

или о совершении террористического акта (далее – Порядок) разработан в соответствии 

с постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований 

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)», типовой инструкцией о действиях при возникновении угрозы 

и совершении террористических актов, утвержденной антитеррористической комиссией 

в Энской области от 28.11.2019 № 575/87. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к эвакуационным действиям 

работников, обучающихся и иных лиц при получении ими информации об угрозе 

совершения или о совершении террористических актов различного характера. Порядок 

не распространяется на иные действия, которые предпринимают работники, обучающиеся 

и иные лица при получении ими информации о совершении террористических актов 

различного характера. 

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на организацию и проведение эвакуации 

обучающихся, работников и иных лиц, находящихся в образовательной организации, при 

возникновении пожара или иной чрезвычайной ситуации, не связанной с угрозой 

совершения или совершением террористического акта. 

1.4. Требования настоящего Порядка в полном объеме распространяются на весь 

педагогический состав и технических работников, лиц, осуществляющих свою 

деятельность на основании заключенных с ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г.Строитель» гражданско-правовых договоров, а также обучающихся, в том числе 

находящихся на экзаменах, иных лиц, находящихся в ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. 

Строитель» (далее – образовательная организация). 

 

2. Эвакуация в случае получения информации 

об угрозе совершения террористического акта 
2.1. Заблаговременная эвакуация работников, обучающихся и иных лиц проводится при 

получении краткосрочного прогноза возникновения чрезвычайной ситуации, который 

выдается на период от нескольких десятков минут до нескольких часов и уточняется 

в течение этого срока. 

2.2. Решение на проведение заблаговременной эвакуации при угрозе совершения 

террористического акта на территории образовательной организации принимает 

руководитель образовательной организации. 

2.3. Общее руководство заблаговременной эвакуацией работников, обучающихся и иных 

лиц при угрозе совершения террористического акта осуществляет руководитель 

образовательной организации и должностное лицо, назначенное ответственным 

за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации. 

2.4. Действия в случае получения информации об угрозе совершения террористического 

акта: 



12 

2.4.1. Педагогические работники обязаны: 

 прекратить воспитательно-образовательную деятельность; 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 исключить условия, способствующие возникновению паники, успокоить 

обучающихся (по необходимости); 

 соблюдая выдержку и спокойствие, построить обучающихся в шеренгу по двое, 

проверить помещение на предмет наличия оставшихся обучающихся; 

 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей 

в безопасную зону в кратчайший срок, организованно вывести по ним 

обучающихся; 

 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного размещения; 

 в пункте временного размещения проверить наличие обучающихся по специально 

подготовленным спискам; 

 доложить должностному лицу, назначенному ответственным за проведение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации, о списочном составе группы, количестве в строю, 

об отсутствующих и причинах отсутствия; 

 обеспечить обогрев обучающихся любыми имеющимися средствами (в холодное 

время); 

 сообщить родителям (законным представителям) обучающихся об эвакуации 

их ребенка, месте его нахождения; 

 далее действовать по указанию руководителя образовательной организации или 

лица, его замещающего. 

Педагогические работники не должны оставлять обучающихся без присмотра 

с момента террористической угрозы и до ее ликвидации. 

2.4.2. Работники образовательной организации (за исключением педагогических 

работников) и лица, осуществляющие свою деятельность на основании заключенных 

с образовательной организацией гражданско-правовых договоров, обязаны: 

 прекратить выполнение трудовых функций; 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей 

в безопасную зону в кратчайший срок, и двигаться по направлению к ним; 

 оказывать помощь в эвакуации обучающихся, иных работников образовательной 

организации и лиц, находящихся в образовательной организации; 

 при выходе из здания следовать к ближайшим пунктам временного размещения; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 

образовательной организации. 

Действия работников образовательной организации в первую очередь должны быть 

направлены на обеспечение безопасности обучающихся, их эвакуацию, спасение. 

2.4.3. Обучающиеся обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 выполнять все указания педагогического работника или иного работника 

образовательной организации, руководящего эвакуацией. Эвакуация должна 

происходить организованно: без разговоров, без шума, суеты и без шалостей, 

строго и серьезно. Команды подает только педагогический или иной работник 

образовательной организации; 



13 

 идти в шеренге строго в направлении эвакуационных выходов. Нельзя затруднять 

движение, метаться и бежать, заходить в раздевалки за одеждой, независимо 

от времени года; 

 при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного размещения; 

 по прибытии в пункт временного размещения находиться рядом с педагогическим 

работником или работником образовательной организации, руководящим 

эвакуацией. 

Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения учителя, то он обязан 

самостоятельно (вместе со всеми) выйти из здания образовательной организации к пункту 

временного размещения. После прибытия в пункт временного размещения обучающийся 

должен пройти регистрацию. 

2.4.4. Лица, находящие в образовательной организации, обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим от работников 

образовательной организации указаниям по проведению эвакуации; 

 самостоятельно или организованно в составе группы под руководством 

и в сопровождении работника образовательной организации покинуть здание 

образовательной организации, используя допустимые и безопасные 

эвакуационные пути и выходы; 

 при выходе из здания следовать в пункты временного размещения; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 

образовательной организации. 

3. Эвакуация в случае получения информации 

о совершении террористического акта 
3.1. Экстренная эвакуация работников, обучающихся и иных лиц проводится, в случае 

совершения террористического акта в образовательной организации, а также на объектах, 

в которых совершен террористический акт и под чье действие попадает образовательная 

организация. 

3.2. Экстренная эвакуация осуществляется по сигналу системы оповещения и управления 

эвакуацией, решению руководителя образовательной организации или должностного лица, 

назначенного ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности образовательной организации. 

3.3. Общее руководство экстренной эвакуацией работников, обучающихся и иных лиц при 

совершении террористического акта осуществляют руководитель образовательной 

организации и должностное лицо, назначенное ответственным за проведение мероприятий 

по обеспечению антитеррористической защищенности образовательной организации. 

3.4. Действия в случае получения информации о совершении террористического акта: 

3.4.1. Педагогические работники обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на свое здоровье и здоровье обучающихся, 

наличие повреждений; 

 оказать первую помощь пострадавшим обучающимся (при необходимости 

и возможности); 

 исключить условия, способствующие возникновению паники, успокоить 

обучающихся (по необходимости); 

 уточнить расположение места происшествия по отношению к текущему 

местоположению, возможность использования ранее предусмотренных путей 

и выходов эвакуации, запасных выходов, уточнить новый маршрут движения при 

экстренной эвакуации; 



14 

 быстро и спокойно объяснить обучающимся порядок экстренной эвакуации 

из здания и территории по новому маршруту; 

 выстроить обучающихся в шеренгу по двое, проверить помещение на предмет 

наличия оставшихся обучающихся; 

 как можно быстрее покинуть здание образовательной организации; 

 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного размещения. 

По возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой 

местности; 

 в пункте временного размещения проверить наличие обучающихся по специально 

подготовленным спискам; 

 доложить должностному лицу, назначенному ответственным за проведение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации, о списочном составе группы, количестве в строю, 

об отсутствующих и причинах отсутствия; 

 обеспечить обогрев обучающихся любыми имеющимися средствами (в холодное 

время); 

 сообщить родителям (законным представителям) обучающихся об эвакуации 

их ребенка, месте его нахождения, наличии травм и необходимости забрать его 

из пункта временного размещения; 

 далее действовать по указанию руководителя образовательной организации или 

лица, его замещающего. 

3.4.2. Работники образовательной организации (за исключением педагогических 

работников) и лица, осуществляющие свою деятельность на основании заключенных 

с образовательной организацией гражданско-правовых договоров, обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений; 

 оказать первую помощь пострадавшим (при необходимости и возможности); 

 уточнить расположение места происшествия по отношению к текущему 

местоположению, возможность использования ранее предусмотренных путей 

и выходов эвакуации, запасных выходов, уточнить новый маршрут движения при 

экстренной эвакуации; 

 оказывать помощь в эвакуации обучающихся, иных работников образовательной 

организации и лиц, находящихся в образовательной организации; 

 как можно быстрее покинуть здание образовательной организации; 

 при выходе из здания следовать к ближайшим пунктам временного размещения. 

По возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой 

местности; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 

образовательной организации. 

3.4.3. Обучающиеся обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений; 

 выполнять все указания педагогического работника или иного работника 

образовательной организации, руководящего эвакуацией. Эвакуация должна 

происходить организованно: без разговоров, без шума, суеты и без шалостей, 

строго и серьезно. Команды подает только педагогический или иной работник 

образовательной организации; 

 идти в шеренге строго в направлении эвакуационных выходов. Нельзя затруднять 

движение, метаться и бежать, толкать впереди идущих для ускорения 



15 

продвижения, обгонять друг друга по отдельности или целыми группами, 

заходить в раздевалки за одеждой, независимо от времени года; 

 при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного размещения. 

По возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой 

местности; 

 по прибытии в пункт временного размещения находиться рядом с педагогическим 

работником или работником образовательной организации, руководящим 

эвакуацией. 

Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения учителя, то он обязан 

присоединиться к любой эвакуационной группе. 

3.4.4. Лица, находящие в образовательной организации, обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений; 

 оказать первую помощь пострадавшим (при необходимости и возможности); 

 четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим от работников 

образовательной организации указаниям по проведению эвакуации; 

 самостоятельно или организованно в составе группы под руководством 

и в сопровождении работника образовательной организации как можно быстрее 

покинуть здание образовательной организации, используя допустимые 

и безопасные эвакуационные пути и выходы; 

 при выходе из здания следовать в пункты временного размещения. 

По возможности передвигаться подальше от места происшествия и открытой 

местности; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного работника 

образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


